АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  27.03.2019

                       №  113

г. Алейск

	О подготовке образовательных учреждений к новому учебному году

На основании  информационного  письма  Министерства образования и науки  Алтайского края от  14.03.2019 № 23-03/03/512 «О подготовке к новому учебному году»,  в целях организации плановой подготовки образовательных учреждений  к новому 2019-2020 учебному году

п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить:

1.1. Состав  районной  комиссии по проверке готовности учреждений образования к новому 2019 -2020 учебному  году (прилагается).

1.2. График проверки готовности учреждений образования к новому 2019-2020 учебному  году (прилагается).

           1.3. План мероприятий по подготовке образовательных учреждений  к новому 2019-2020 учебному году (прилагается).
2. Комитету по образованию (Шипилова А.Н.):

2.1.  Организовать подготовку образовательных учреждений к новому 2019-2020 учебному году в соответствии:

с требованиями санитарных правил СанПиН 2.4.2.2821-10, СанПиН 2.4.2.3286-15, СанПиН 2.4.1.3049-13; актом проверки готовности образовательных учреждений к новому учебному году;

          с типовым перечнем (планом) мероприятий по подготовке образовательных учреждений к новому учебному году (прилагается).

2.2. Обеспечить при проведении ремонтных работ бесперебойную деятельность пришкольных оздоровительных лагерей;

2.3. Совместно с отделом архитектуры и строительства комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Администрации Алейского района (В.В. Алистратов) усилить  контроль за технологией проведения  ремонтно- строительных работ  на объектах образования. Особое внимание обратить на объекты, которые во время отопительного сезона находились на особом контроле.
2.4. График проверки готовности учреждений к новому 2019 - 2020 учебному  году опубликовать на сайтах Администрации района, комитета по образованию администрации района.

2.5.  Предоставить копии подписанных актов проверки  готовности учреждений, осуществляющих образовательную деятельность, в Министерство образования и науки  Алтайского края до 01.09.2019.

          3. Руководителям образовательных учреждений:

     -  сформировать комиссии по подготовке учреждений к началу нового учебного года и планы их работ, предусмотрев в планах:

     -   анализ  результатов  готовности образовательных  учреждений  и устранения

нарушений,  выявленных в ходе ее  проведения к  предыдущему  учебному   году;

      - проверку состояния антитеррористической и противокриминальной защищенности образовательных учреждений, в том числе наличие и вид охраны;

     -  проверку обеспечения  доступности зданий и  сооружений   образовательных

организаций для инвалидов и других маломобильных групп населения;

      - проверку вопросов организации  безопасной эксплуатации    энергоустановок

(электротеплоустановок), их технического состояния;

       - укомплектование рабочих мест средствами индивидуальной защиты, пожаротушения и инструментом;  проверку вопросов организации мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

     - работоспособность и обеспечение обслуживания систем автоматической пожарной защиты, наличие и исправность первичных средств пожаротушения,  состояние путей эвакуации и эвакуационных выходов;

      - размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения мер безопасности и умения действовать на случай возникновения чрезвычайных ситуаций;

     -  выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора);

     - выполнение  мероприятий и требования Трудового кодекса РФ (Федерального закона от 30.12.2001 № 197-ФЗ).
          4. Комиссии по безопасности дорожного движения (председатель комиссии первый заместитель главы Администрации района по оперативным вопросам  С.Г. Тарасов) проверить готовность школьных автобусов, провести обследование школьных маршрутов, пешеходных переходов,  предоставить акты приемки до 25 августа 2019 года.

5. Главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов привести в соответствие нанесение дорожной разметки «ДЕТИ», «ШКОЛА» и разметки, дублирующей дорожный знак 1.23 «Дети» на подъездных путях к образовательным учреждениям, имеющим асфальтобетонное покрытие.

  6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя   главы Администрации  Алейского  района   по работе с территориями и социальному развитию сел, председателя комитета по культуре Г.В. Скопичевскую.

Глава района                                                                                         С.Я. Агаркова
Заместитель главы Администрации

района по работе с территориями и

социальному   развитию    сел,

председатель комитета по культуре

______________    Г.В. Скопичевская

Главный специалист - юрист

комитета по образованию

_______________   Е.И. Гельдт
А.Н. Шипилова

66300

                                                                       Утвержден постановлением

                                                                       Администрации Алейского    района

                                                                       от 27.03.2019 № 113
Состав районной комиссии по проверке готовности учреждений образования к новому 2019 -2020 учебному  году

	Председатель комиссии
	-
	Агаркова  С.Я., глава  Алейского района;

	Заместитель председателя комиссии

	-
	Скопичевская Г.В., заместитель главы Администрации района по работе с территориями и социальному развитию сел, председатель комитета по культуре;

	Секретарь

комиссии
	-
	Шипилова А.Н., председатель комитета по образованию администрации  района

	Члены комиссии:

	Алистратов В.В.

	-
	заведующий отделом архитектуры и строительства комитета ЖКХ, транспорта, архитектуры и строительства Администрации Алейского района;

	Артищева Т.М.

	-
	главный специалист комитета по образованию администрации района;

	Асеева И.Н.
	-
	председатель Алейской организации Профсоюза работников народного образования и науки (по согласованию);

	Конради В.В.
	-
	заместитель начальника  полиции (по ООП) МО МВД России        «Алейский»  (по согласованию);

	Рябцев А.А.
	-
	начальник  ТО НД  № 9 УНД ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);

	главы сельсоветов, главы Администраций сельсоветов (по согласованию), члены родительских комитетов образовательных учреждений (по согласованию)

                                                                             Утвержден  постановлением

                                                                   Администрации Алейского    района

                                                                   от 27.03.2019 № 113
График

проверки готовности учреждений образования к новому 2019 -2020 учебному  году

	6 августа
	09.20
	-
	Филиал  «Октябрьская  НОШ»

	10.30
	-
	МКОУ «Краснопартизанская  СОШ»

	12.00
	-
	МБОУ «Вавилонская  СОШ»

	13.00
	-
	КГБУ «АлЦПД ОБПР»

	14.20

	Филиал  «Безголосовская СОШ»

	15.30

	МБОУ «Большепанюшевская СОШ»

	16.30

	филиал «Большепанюшевский детский сад»

	7 августа

	9.30
	-
	Филиал  «Савинский детский сад»

	10.00
	-
	Филиал «Савинская СОШ»

	11.00
	-
	МКДОУ «Моховской детский сад»

	12.00
	-
	МБОУ «Моховская СОШ»

	14.00
	-
	МБОУ «Боровская СОШ»

	15.00
	-
	Филиал «Боровской  детский сад»

	16.00
	-
	Филиал  «Дружбинский детский сад»

	16.30
	-
	МБОУ «Дружбинская СОШ»

	    8 августа
	9.00
	-
	МКОУ «Первоалейская СОШ»

	10.00
	-
	Филиал  «Алейский детский сад»

	11.00
	-
	МКОУ «Урюпинская СОШ»

	12.30
	-
	МКОУ  «Красносельская СОШ»

	14.00
	-
	Филиал  «Кашинский  детский сад»

	14.30
	-
	МКОУ  «Кашинская СОШ»

	16.00
	-
	МКОУ «Кабаковская СОШ»

	   9 августа
	9.30

	Филиал «Заветильичевский  детский сад»

	10.00

	Филиал «Заветильичевская СОШ»

	11.00

	Филиал «Первомайская НОШ»

	12.30

	Филиал «Коммунарская СОШ»

	14.00

	МКОУ «Солнечная СОШ»

	 13 августа
	9.00
	-
	МКОУ «Приалейская СОШ»

	10.30
	-
	Филиал  «Плотавская ООШ»

	11.00
	-
	Филиал «Александровская НОШ»

	12.00
	-
	Филиал  «Ветельская НОШ»

	13.00
	-
	Филиал  «Уржумская НОШ»

	13.40
	-
	Филиал  «Приятельская НОШ»

	14.30
	-
	МКОУ «Толстодубровская  СОШ»

	     15.30
	-
	Филиал «Осколковский детский сад»

	     16.00
	-
	МКОУ «Осколковская СОШ» им. В.П. Карташова

-
                                                              Утвержден

                                                                                     постановлением Администрации

                                                                                     Алейского района

                                                                                     от 27.03.2019 № 113
План мероприятий по подготовке образовательных учреждений  к новому 2019-2020 учебному году
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Разработка плана мероприятий по подготовке ОУ к новому учебному году и к работе в зимних условиях
	май
	 Руководители ОУ

	2.
	Проведение осмотра зданий, подготовка заявки на ремонт
	апрель
	Руководители
ОУ

	3.
	Проведение совещания с руководителями ОУ
	июнь
	Шипилова А.Н.

	4.
	Проверка готовности ОУ
	с 06-13.08  по графику
	 Комиссия

	5.
	Предоставление  сведений о результатах приемки  в Министерство  образования и науки  АК
	06.08 - 13.08 ежедневно
	Артищева Т.М.

	6.
	Контроль подготовки котельных
	Июнь-август
	Алистратов В.В.

	7.
	Обеспечение собственных котельных углем и дровами
	Июль-август
	Руководители ОУ

	8.
	Исполнение предписаний надзорных органов
	до 01.08.2019
	Руководители ОУ

	9.
	Проведение косметического ремонта, необходимых ремонтных работ
	до 01.08.2019
	Руководители ОУ

	10.
	Прохождение медицинского осмотра
	Май-август
	Руководители ОУ

	11.
	Организация в ОУ набора учащихся, комплектование десятых классов, обследование ПМПК
	до 01.09.2019
	Моховикова Н.В. Руководители ОУ

	12.
	Проведение Дня знаний
	01.09.2019
	Руководители ОУ

	13.
	Проведение августовских педагогических советов
	до 30.08.2019
	Руководители ОУ

	14.
	Предоставление доклада о готовности ОУ
	до 23.08.2019
	Шипилова А.Н.

	15.
	Акция «Соберем детей в школу»
	август
	Моховикова Н.В

	16.
	Комплектование общеобразовательных учреждений      педагогическими    кадрами
	июнь-август
	Руководители ОУ